VERS. 19. — « Et sit splendor Domini Dei nostri « stri super nos, et opera manuum nostrarum

« dirige super nos, et opus manuum nostrarum dirige. »

Et sit splendor Domini Dei nostri super nos, [Haym., Aug.] id est lumen vultus tui, scilicet imago Dei recreans, gratia Spiritus sancti reformans imprimatur menti nostræ. Triplex quippe est imago, scilicet imago creationis, imago recreationis, imago similitudinis. Imago creationis est, qua creati sumus, scilicet ratio. Imago recreationis, gratia per quam reformatur imago creata, scilicet ratio. Imago similitudinis, ad quam facti sumus, scilicet Deus Trinitas, ad cujus similitudinem factus est homo, non Patris tantum, vel Filii, vel Spiritus sancti, sed Trinitatis; per memoriam, similis Patri; per intellectum, Filio; per dilectionem, Spiritui sancto; per hanc Trinitatem imago creata, similis est increatæ Trinitati. Unde meminerim te, intelligam te, diligam te. [Hier., Cassiod., Aug.] Vel splendor Dei est super nos, dum crucis impressione decoramur, et vexillum triumphii in fronte portamus. *Et opera manuum nostrarum dirige*, ut non pro mercede terrenorum ea faciamus, sed pro æternis. Deinde, quia omnia opera bona ad unum diriguntur, singulari numero subdit : *Et opus manuum nostrarum dirige*, id est omnia bona unum opus charitatis sunt, id est ad unum finem diriguntur.

COLLATIO IN PSALMUM LXXXIX : « DOMINE, REFUGIUM, » etc.

VERS. 3. *Ne avertas hominem in humilitatem*. In Hebraico nusquam est negatio, sed affirmative legitur, *convertes hominem in humilitatem* sive *contritionem*. Sed unde hoc inoleverit aperiam : Nam nomen *Deus*, et negatio, *non*, nihil distant præter pronuntiationem, et punctulorum adnotationem, verbi gratia, אֱלֹהִים EL dicitur *Deus*, אֵל AL, id est *ne* vel *non*. Cæterum ubi finiebatur superior proximus versiculus, a sæculo usque in sæculum tu es *Deus*, quædam exemplaria Græca non habebant, *Deus*, quomodo etiam non habent quæ apud nos exstant. Deinde particulam quæ est אֵל citra punctationem poterat legi אֵל AL. Ob idque sequenti versui copularunt qui ex Heb. hanc editionem tradiderunt. Quid tamen de hoc sentiat Hier. cernes ad Suniam et Fretellam. Et dicitis, inquit, quod in Græco non sit *Deus*, ἀπὸ τοῦ αἰῶνος καὶ ἕως τοῦ αἰῶνος σὺ εἶ, a sæculo et usque in sæculum tu es, quod apud eos deesse manifestum est. Nam et Hebraica veritas habet, et omnes alii interpretes, et LXX similiter transulerunt, ἀπὸ τοῦ αἰῶνος καὶ ἕως τοῦ αἰῶνος σὺ εἶ ὁ θεός quod Hebraice dicitur $\text{אֱלֹהִים אֵל מֵעוֹלָם וְעַד עוֹלָם אַתָּה}$ MEOLAM VEAD OLAM ATAH EL. Hactenus D. Hier. Porro utrobique intelligentia sana est. Juxta lectionem Vulgatam, interpretatur *humilitas, concupiscentia terrena*. Juxta aliam accipitur pro *resolutione corporis in pulverem*, secundum conditionem naturæ. Eoque rectum est ut Deum precemur ne avertat ab æternis, propter priorem humilitatem. Secundam confiteamur necesse est. Sed audiamus Hiero. expressius et clarius ad Cyprianum scribentem, et omnem psalmum edisserentem, ubi utramque lectionem probat et interpretatur, ubi etiam asserit nostram lectionem esse LXX, quantum aliter visus est sentire ad Suniam et Fretellam : *Convertes hominem usque ad contritionem ; et dices : Revertimini, filii Adam ; LXX, ne avertas hominem*

in humilitatem et dixisti: Convertimini, filii hominum. Juxta Hebraicum hoc quod dicitur, hoc est: O Deus, qui hominem condidisti, et ab initio es ejus refugium et habitatio, convertes eum usque ad contritionem, fecisti eum atque plasmasti, ut converteretur in mortem, et vas tuum extremo vitæ suæ tempore frangeretur, cui cum imminet ista conditio, ut ortus intereat, et quamvis longo vixerit tempore, tamen sine dissolvatur extremo, quotidie ei loqueris per prophetas: Revertimini, filii Adam, qui vestra culpa offendistis Deum, et de immortalibus facti estis mortales. Præcipientis enim noluitis audire imperium: De omni ligno quod est in paradiso comedes; de ligno autem scientiæ boni et mali non comedes. In quacunque enim die gustaveris de eo, morie morieris (Gen. 11). Porro illud quod LXX transtulerunt, ne avertas hominem in humilitatem, et dixisti: Convertimini, filii hominum, hunc habet sensum: Obsecro ut hominem quem ad tuam imaginem et similitudinem condidisti, et tantum eum honorare dignatus es, ut de servo filium nuncupares, ne eum humiliter peccato perpetuo, super eum vigeat antiqua sententia: Terra es tu, et in terram ibis. Tu enim promisisti pœnitentiam dicens: Nolo mortem peccatoris, tantum ut convertatur et vivat (Ezech. xxxii). Tu dixisti omnium sanctorum tuorum eloquio, convertimini sive revertimini, filii hominum, ad clementissimum Patrem, qui occurrit venientibus, et signum quod vitio suo perdidit offert, et stolam incorruptionis largitur antiquam, quia mille anni in oculis tuis, ut dies hesternæ quæ præterit, transit, ut vigilia nocturna sive in nocte; qui per prophetas super nos ad pœnitentiam provocas, dicens: Revertimini, filii hominum, petimus, ut ante jam dixi, ne faciās hominem in humilitate sempiterna retineri. Nec enim putamus longum esse, quod promittis, salutem nobis post multa tempora tribuendam: æternitati comparata, brevis est omnium temporum longitudo. Hæc divus Hieronymus.

VERS. 5. — Quæ pro nihil habentur, etc. Pondus sententiæ hic asservatur, non verborum tenor. Hier. percutiente te eos, ut somnium erunt. Sed nec ad verbum reddidit. Siquidem זָרָם ZARAM est cum impetu fluere, זָרָם זָרָם ZERAMTAM SCHE-NAH IJHEIU. Munsterus, facis impetum irruere in eos, eruntque ut somnus; Sanctes, inundasti eos, somnus sunt; Alii, itidem. Cæterum שָׁנָה, sine punctorum notulis, potest efferi שָׁנָה SCHANAH, id est annus, vel שָׁנָה SCHENAH, id est somnus. Suam tamen versionem explicat Hieron. ad Cyprianum.

VERS. 6. — Mane floreat et transeat. Munsterus et Campensis, pro eo quod est transeat, ponunt crescere. Hier. abire; et alii similiter, vel quidpiam simile, חָלַף HALAPH futurum hujus verbi, mox ante Munsterus verterat mutari, et nunc crescere.

VERS. 7. — Turbati sumus. Sic et Hier. kenque omnes alii recentiores. Hieron. tamen magis probat translationem Symmachi et Aquilæ quam suam. Pro eo, inquit, quod nos diximus liberati sumus, Symmachus et Aquila transtulerunt acceleravimus. Brevitatem autem vitæ significat humanæ. Ac paulo post: Pulchre autem, non in LXX habetur, turbati sumus, sed, juxta Hebr. acceleravimus, dicitur. Ut quamvis ætas hominum longa videatur, tamen comparatione æternitatis brevis sit, quod et illustris poeta testatur dicens: Sed fugit interea, fugit irreparabile tempus.

VERS. 8. — Sæculum nostrum עלמנו ALUMENO. Hier. transtulit, negligentias nostras. Sanctes, errores nostros. Cæteri, occulta nostra. LXX respexerunt עלם OLAM, id est sæculum. Hier. et alii radicem עלם ALAM, id est negligenter erravit, et quandoque abscondit. De hoc Hier. ad Cyprianum disceptat. Ubi nos juxta Hebr. et Symma. posuimus

negligentias nostras, pro quo Septuaginta sæculum transtulerunt, in Hebraico scriptum est עלמנו ALUMENO, quod quinta editio interpretatur adolescentiam, Aquila παρῳάσει. Et nos in linguam nostram vertere possumus errores sive ignorantias. Miror autem cur Septuaginta voluerunt pro ALUMENO, id est adolescentia, negligentias et erroribus sive ignorantibus, sæculum dicere, nisi forte quod in sæculo, et in vitæ hujus tempore, vitia committantur.

VERS. 10. — Anni nostri sicut aranea meditantur. Hieronymus et recentiores aliter signant distinctionem. Accipiunt enim active verbum superioris versus, ubi dicebamus descimus, et copulant sequentibus, hoc pacto: Consumpsimus annos nostros, quasi sermone. Addit tamen Hieronymus, explicatoris sensus gratia, loquens. Alii non addunt. In Hebr. הָגַהּ HEGEH, inclinatur a radice הָגַהּ HAGAĤ, quæ interdum significat meditari. Sed vocabulum aranea, cur a Septuaginta sit positum, explicat Hieronymus ad Cyprianum. Pro sermone loquentis, Septuaginta meditationem araneæ transtulerunt. Quomodo enim loquentis sermo prætervolat, ita et opus araneæ incassum textitur. De quo super persona hæreticorum scriptum est in Isaia: Telam araneæ texunt (Isa. lxx). Quæ parva et levia potest capere animalia, ut muscas, culices, et cætera hujusmodi; a fortioribus autem rumpitur; instar levium in Ecclesia simpliciumque qui eorum decipiuntur erroribus, cum viros in fidei veritate robustos non valeant obtinere. Hæc ille.

VERS. 11. — In potentatibus בְּבִרְוֹת BIGBU-ROTH. Hieronymus vertit multum adverbialiter. Alii consonant Septuaginta, ac idem suam interpretatur versionem ad Cyprianum. Quidquid igitur vivimus, et in quo delectabilis est vita mortalium, septuaginta annorum spatio comprehenditur. Sin autem multum, et ut interpretatus est Symmachus, contra opinionem, octoginta sunt anni; quiddam supra fuerit morbis et infirmitate transigitur, quæ est socia senectutis.

Amplius eorum labor et dolor. Hieronymus consimiliter. Non longe est Pellicanus, habens prolixius quod nos et Hieronymus, amplius. Alii vertunt superbiam, fortitudinem, vel excellentiam, pro amplius. Ex quo liquido constat LXX per metathesin accepisse דַּרְבָּם DARBAM, vice דַּרְבָּם DARBAM. Prius enim designat, multum vel amplius eorum. Deinde labor et dolor. Pratenis et Pellicanus, labor et iniquitas; Sanctes, perversitas et iniquitas. Cæteri sunt fere nobiscum עָמַל אָנָּה AMAL VAUEN. Denique non est gravior molestia, aut afflictio, quam iniquitas, quæ ob id ita nuncupari potest.

VERS. 12. — Quoniam superveniet mansuetudo et corripiemur. In Hebræo, vix quidquam invenitur affine huic sententiæ, si verba exterius ponderamus וְדַרְשֵׁי KIGAZ HISCH VAANUPBAU. Quod

Hieronymus ita reddit: Quoniam transivimus et avolvimus. Eodem conspirant reliqui. Primum dicendum est nobis, quid de hoc tractaverit Hieronymus; deinde offeremus quod potest dici ad conciliationem, sine præjudicio melius judicantium. Hieronymus Cypriano: Quando transivimus cito et avolvimus. Septuaginta, quoniam superveniet mansuetudo super nos, et corripiemur. Pro quo in Græco scriptum est, παροδυσήσονται, quod verbum ambiguum est, et tam correptionem quam eruditionem doctrinamque significat. Quem enim diligit Dominus corripit sive erudit, ac flagellat omnem filium quem recipit (Hebr. xi). Quem locum ita Symmachus transtulit: Succidimur quem repente et avolvimus. Quinta editio hoc modo: Quoniam transivimus celeriter et dissolvimur. Est et sensus: Post septuaginta annos, et ut multum octoginta, quibus hominum vita transigitur, cum anima fuerit a corpore segregata, vento similes avolamus, sive quia

supra herbae virenti, et iuorum pulchritudini, et ad vesperam siccitati hominem comparat; nunc pro ariditate vesperae, succisionem florum ponit. Et cum pertransierit, inquit, omne quod vivimus, subita morte dissolvimur. Quod autem Septuaginta dixere, quoniam supervenit mansuetudo et corripimur, hunc habet sensum: Post septuaginta annos et octoginta, cum venerit mansuetudo, et dies nobis mortis ingruerit, non iudicabimur juxta meritum, sed juxta clementiam. Et quæ putatur correptio esse, eruditio est et doctrina. Satisque miramur, quid voluerint verbum Hebraicum יָדָה גַּז גִּישׁ, LXX, Theodotio et sexta editio transferre mansuetudinem, cum Aquila et Symmachus et quinta editio festinationem, et repente celeriterque transiulerunt. Hactenus Hieronymus. Cæterum si legerimus גַּז, vel, גַּז, a radice גַּז גַּזָּא, id est totodit, id sonat Hebræis vellus, quod certe est symbolum dulcoris et mollitudinis, ad quod fortasse Septuaginta alludebant. Deinde וְרָחַם אֱלֹהִים אֶת־עַמּוֹ, id est festinavit aut cito, ut sit rellus festinavit. Itaque mansuetudo hac ratione signata supervenit. וְרָחַם אֱלֹהִים autem proprie significat avolare, dehinc coruscare et illustrare. Postremum videntur Septuaginta respexisse interpretantes, quod eruditio sive vexatio dat intellectum, etiam si avolatio potest correptioni ac eruditioni laud difficile coaptari.